



## 平成28年4月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年12月4日

上場会社名 日東製網株式会社  
 コード番号 3524 URL <http://www.nittoseimo.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長  
 四半期報告書提出予定日 平成27年12月9日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名

(氏名) 小林 宏明  
 (氏名) 星野 正樹

TEL 084-953-1234

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年4月期第2四半期の連結業績(平成27年5月1日～平成27年10月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年4月期第2四半期	7,903	△3.1	402	13.0	309	△12.1	150	△0.6
27年4月期第2四半期	8,160	△5.5	356	△4.9	351	16.7	151	27.5

(注) 包括利益 28年4月期第2四半期 172百万円 (△11.8%) 27年4月期第2四半期 195百万円 (75.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年4月期第2四半期	5.80	—
27年4月期第2四半期	5.83	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年4月期第2四半期	18,532	4,081	21.4	152.85
27年4月期	18,780	3,987	20.7	149.59

(参考) 自己資本 28年4月期第2四半期 3,965百万円 27年4月期 3,880百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年4月期	—	0.00	—	3.00	3.00
28年4月期	—	0.00	—	—	—
28年4月期(予想)	—	—	—	3.50	3.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年4月期の連結業績予想(平成27年5月1日～平成28年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,500	△0.3	670	4.9	600	△12.0	350	△16.2	13.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年4月期2Q	26,050,000 株	27年4月期	26,050,000 株
28年4月期2Q	107,227 株	27年4月期	106,451 株
28年4月期2Q	25,943,145 株	27年4月期2Q	25,997,396 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国内の消費に支えられ北米向けの輸出等が堅調に推移した反面、中国経済の減速により中国関連の取引は縮小し、資源価格も低迷する等の影響もありましたが、国内企業は概ね業績の改善が続き、設備投資や雇用環境の改善も見られ、緩やかな回復基調で推移しました。

当社グループ主力ユーザーの水産業界におきましては、漁獲高の減少傾向が続くマグロの漁獲規制など依然として厳しい状況にありますが、マイワシやサバ等の一部の水産資源が復活するなど明るい兆しも見られます。また、燃油代が下落したことで、経費削減が行われ、一部の漁船漁業ではありますが、漁業資材等の設備投資意欲がでてきております。

このような状況のもと、当社グループの売上高は、国内外の旋網の受注は好調でしたが、陸上用ネットの売上高が減少したことにより前年同期と比べて減少しました。営業利益は、新製品の販売や原材料価格を含む経費削減の努力により、漁業資材の粗利益率が改善し、前年同期と比べて増加しました。経常利益は、業績や財務指標の改善により、支払利息は減少しましたが、為替差損が発生したことにより前年同期と比べて減少しました。特別損失は、固定資産売却損等が発生しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は7,903百万円（前年同期比3.1%減）、営業利益は402百万円（前年同期比13.0%増）、経常利益は309百万円（前年同期比12.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は150百万円（前年同期比0.6%減）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

## 〔漁業関連事業〕

売上高は6,766百万円（前年同期比1.2%減）となりました。主な要因は、国内外の旋網の受注は順調に推移しましたが、定置網の受注が下期にずれ込んだこと等が影響したことによるものです。利益面では、新製品の販売や原材料価格を含む経費削減の努力により、旋網や定置網などの漁網の粗利益率が改善し、セグメント利益は417百万円（前年同期比27.7%増）となりました。

## 〔陸上関連事業〕

売上高は1,128百万円（前年同期比13.3%減）となりました。主な要因は、防球ネットなどの施工工事は順調に推移しましたが、産業資材の防虫網や獣害防止ネットなどの受注が下期にずれ込んだことが影響したことによるものです。利益面は、売上高の減少が主因であり、セグメント損失は15百万円（前年同期は28百万円の利益）となりました。

## 〔その他〕

前期に引き続き機械の部品加工等の受注が低調に推移したこと等により、売上高8百万円（前年同期比26.8%減）、セグメント利益は売上高の減少により、0百万円（前年同期比59.8%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ248百万円減少し、18,532百万円となりました。その主な内容は以下のとおりであります。

## (資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ58百万円減少し、12,826百万円となりました。これは、現金及び預金、たな卸資産が増加しましたが売上債権が減少したこと等によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ189百万円減少し、5,703百万円となりました。これは、長期営業債権が減少したこと等によるものです。

## (負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ839百万円減少し、7,928百万円となりました。これは、仕入債務及び短期借入金が増加したこと等によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ495百万円増加し、6,522百万円となりました。これは、長期借入金が増加したこと等によるものです。

## (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ94百万円増加し、4,081百万円となりました。これは、利益剰余金が増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、平成27年6月12日に公表いたしました平成28年4月期連結業績予想に変更はありません。ただし、今後の経営環境を踏まえ、業績予想の修正が必要である場合は、適時に開示してまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	678,822	789,270
受取手形及び売掛金	7,059,324	6,741,481
商品及び製品	3,101,696	3,364,481
仕掛品	915,236	864,936
原材料及び貯蔵品	1,026,383	935,512
繰延税金資産	84,970	108,902
その他	358,652	345,005
貸倒引当金	△340,620	△323,209
流動資産合計	12,884,465	12,826,380
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,240,061	2,214,867
その他(純額)	1,953,339	2,019,343
有形固定資産合計	4,193,400	4,234,210
無形固定資産		
	77,919	77,448
投資その他の資産		
長期営業債権	950,334	664,957
その他	1,409,567	1,459,438
貸倒引当金	△738,315	△732,945
投資その他の資産合計	1,621,585	1,391,449
固定資産合計	5,892,905	5,703,108
繰延資産	3,404	2,774
資産合計	18,780,775	18,532,263

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,374,278	3,210,940
短期借入金	4,355,160	3,605,562
賞与引当金	209,604	230,301
未払法人税等	62,059	122,995
その他	766,198	758,502
流動負債合計	8,767,301	7,928,301
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	4,779,939	5,280,193
長期未払金	118,972	128,135
役員退職慰労引当金	114,750	128,336
退職給付に係る負債	640,750	589,771
繰延税金負債	159,452	187,156
その他	12,339	8,502
固定負債合計	6,026,204	6,522,095
負債合計	14,793,506	14,450,396
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,378,825	1,378,825
資本剰余金	510,292	510,292
利益剰余金	2,014,759	2,087,472
自己株式	△16,541	△16,664
株主資本合計	3,887,335	3,959,926
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	95,723	99,849
為替換算調整勘定	△102,113	△94,335
その他の包括利益累計額合計	△6,390	5,514
非支配株主持分	106,324	116,426
純資産合計	3,987,269	4,081,867
負債純資産合計	18,780,775	18,532,263

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年5月1日 至平成26年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年5月1日 至平成27年10月31日)
売上高	8,160,056	7,903,658
売上原価	6,444,797	6,198,409
売上総利益	1,715,259	1,705,249
販売費及び一般管理費	1,359,074	1,302,921
営業利益	356,184	402,327
営業外収益		
受取利息	16,756	12,517
受取配当金	4,538	4,905
持分法による投資利益	9,700	-
為替差益	45,758	-
その他	29,636	45,445
営業外収益合計	106,390	62,868
営業外費用		
支払利息	81,924	69,900
手形売却損	21,393	13,931
持分法による投資損失	-	20,936
為替差損	-	16,404
その他	7,367	34,780
営業外費用合計	110,685	155,952
経常利益	351,889	309,243
特別利益		
固定資産売却益	2,592	-
特別利益合計	2,592	-
特別損失		
固定資産売却損	-	7,100
固定資産除却損	210	767
特別損失合計	210	7,867
税金等調整前四半期純利益	354,270	301,375
法人税、住民税及び事業税	191,676	132,493
法人税等調整額	6,572	8,232
法人税等合計	198,249	140,726
四半期純利益	156,021	160,649
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,567	10,105
親会社株主に帰属する四半期純利益	151,453	150,543



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年5月1日 至平成26年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年5月1日 至平成27年10月31日)
四半期純利益	156,021	160,649
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	37,011	4,122
為替換算調整勘定	△17,575	7,778
退職給付に係る調整額	20,076	-
その他の包括利益合計	39,513	11,901
四半期包括利益	195,534	172,550
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	191,345	162,448
非支配株主に係る四半期包括利益	4,189	10,101

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自 平成26年5月1日 至 平成26年10月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他	合計
	漁業関連事業	陸上関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,847,322	1,300,909	8,148,231	11,824	8,160,056
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,847,322	1,300,909	8,148,231	11,824	8,160,056
セグメント利益	327,129	28,235	355,364	819	356,184

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械・搬送設備等を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 平成27年5月1日 至 平成27年10月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他	合計
	漁業関連事業	陸上関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,766,638	1,128,368	7,895,007	8,650	7,903,658
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,766,638	1,128,368	7,895,007	8,650	7,903,658
セグメント利益又は損失(△)	417,898	△15,901	401,997	329	402,327

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械の製造・メンテナンス等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。